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MARKVANDRI

Af Lars Bo Pedersen, Kenneth Klausen  
og Rune Vesterager Asmussen

Markvandringerne er en af foreningens største aktiver. Der deltager mange mennesker, man møder 
hinanden og får sig en snak, bliver inspireret af værten, bestiller noget hos de mange udstillere, idéer 
formidles og ny viden gøres praksisnær. Omtrent sådan skrev vi for to år siden, da markvandringerne 
havde 25 års jubilæum. Sådan var det også i år, men denne gang havde markvandringernes femårs 
jubilæum! Læs, hvordan det kan gå til og selvfølgelig om de enkelte markvandringer i 2016.

Den gode gamle markvandring
Foreningen har arrangeret markvandringer i mange år; – 27 
år for at være helt nøjagtig. De har altid været afholdt i slut-
ningen af maj eller begyndelsen af juni. I 1989 blev der første 
gang startet op med fem markvandringer, der havde helt for-
skelligt fokus: Proveniensvalg for nordmannsgran i hedeplan-
tager, nordmannsgran til frøproduktion, kulturpleje i nobilis, 
nordmannsgran-klip kontra juletræer og løbende indplantning 
i nordmannsgran.

”Markvandringerne er en stor succes”, berettede Jakob Harre-
kilde Jensen efterfølgende i Korte Meddelelser, og i 1990 blev 

markvandringerne da også udvidet fra fem til seks. Der deltog 
op mod 300 producenter på de seks markvandringer eller knapt 
50 deltagere per arrangement. 

Måske var seks markvandringer en anelse for ambitiøst, for de 
næste tre år blev der ”kun” arrangeret fem markvandringer; – 
en på Sjælland, en på Fyn, og tre i Jylland. Op igennem 90’erne 
blev fokus vendt mod at præsentere værten og dennes produk-
tion, selvom specifikke emner som for eksempel renholdelse 
med får, gødningsoptimering med nåleanalyser, miljøcertifi-
cering og sikkerhed ved læsning også fyldte i programmerne. 
Samtidig benyttede man sig i stigende grad af det tætte samar-
bejde med forskningen, som ofte stod for et eller flere punkter 
under markvandringerne. Denne tilknytning blev til stadighed 
udbygget og er en del af historien bag, at netop Danske Jule-
træer i dag er så stærkt knyttet til forskningen og den forsk-
ningsbaserede rådgivning.

Fem år med 
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Fra 1996 og frem til i dag har der skiftevis været arrangeret fire 
eller fem markvandringer. Selvom der ind imellem har været 
heldagsarrangementer, så var det først fra 2011, at markvan-
dringerne fik en fast ny form som heldagsarrangement med 

maskin-, tilbehørs- og plantedemonstration som supplement 
til den egentlige markvandring ude i kulturerne. Det er denne 
afviklingsform, som i år har femårsjubilæum.

Markvandringerne 2016
Naturligvis var der også i år varme pølser og kold kartoffelsalat 
til alle mand, som der plejer, doneret, kokkereret og tilsat ”dres-
sing” af Jutek bistået af andre udstillere og Danske Juletræer. 
Der var mange deltagere på alle markvandringerne, men på 
Sjælland blev vi ikke ligeså overraskede over deltagerantallet 
som året før, så i år behøvede ingen, at gnaske i frossen kartof-
felsalat.

Hele grillarrangementet var dejligt og let, da det stod på, men 
skønt var det, da kartoffelsalaten blev udskiftet med nyopgra-
vede danske kartofler og mon ikke der også gik lang tid, før kok-
kene igen tog sig en langelænder fra havegrillen. 

På tre ud af fire markvandringer afprøvede vi et nyt koncept, 
hvor markvandringen i kulturerne blev opdelt i to med en mel-
lemliggende rundgang og snak med udstillerne. Rundgangen til 
udstillerne bød også på udfordringer, fordi antallet af udstillere 
hele tiden vokser. Tiden var derfor knap, og vi må nok indstille 
os på en endnu skrappere tidsstyring, når vi bevæger os rundt 

NGER

   Markvandringerne bød på et 
varieret program med meget andet 
end nordmannsgranjuletræer. Hos 
Maglesø Plantage så vi for eksem-
pel rødgran, blågran, omorika, 
contorta og lasiocarpa, men vi 
blev også præsenteret for plant-
eskoledrift og nobilis klippegrønt,

Miljøsprøjten fra 1992! I dag er 
der fra tid til anden demonstra-
tion af maskiner, men denne her 

var bemærkelsesværdig i 1992.

I år var der igen mange deltagere på markvandringerne, – i gennemsnit 100 deltagere med flest i Midtjylland, hvor der kom 150 medlemmer til 
arrangementet. Foto til højre: Overgaard I/S.
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på udstillerpladsen. Alt i alt synes vi, at den nye arrangement-
form bidrog til, at programmet blev frisket vældigt op, og at da-
gene blev mere varierede.
  
Der var en del deltagere, der havde valgt at besøge mere end én 
markvandring. Det er vi glade for, da vores intention er at gøre 
markvandringerne forskellige, så kan man få nyt med hjem 
hver gang, hvis man deltager på flere.

Multiwood, Maglesø Plantage,  
Lindenborg og Overgaard
Forsøgsværterne var i år på Gudmund Hansen – Multiwood 
(Sydfyn), Ebbe Bach Nielsen – Maglesø Plantage (Sjælland), 
Lindeborg Skovdistrikt (Nordjylland) og brødrene Overgaard – 
Overaard I/S (Midtjylland), som hver især havde sørget godt for 
os med velplejede udstillingspladser og toiletter med videre. I år 
var hovedtemaerne attraktive kvalitetstræer, som kan forbedre 
producentens indtjening samt imødekomme kundernes og le-
verandørernes ønsker til juletræerne. Men der var selvfølgelig 
også masser af specifikke emner hos de enkelte forsøgsværter.
For eksempel diskuterede vi produktion af kvalitetstræer på 
attraktive kulturarealer. Hos Multiwood, der kun dyrker nord-
mannsgran med fuldt udbygget maskinpark, er målet at produ-
cere kvalitetstræer i den bedre ende af skalaen, som især afsæt-

tes til udlandet , og som Gudmund Hansen siger: ”For Multiwood 
er det vigtigt, at hele processen og ikke mindst omgivelserne i 
egenproduktionen bliver så gennemført og planlagt som mu-
ligt. Træerne skal være indbydende, og man skal kunne køre 
i kulturerne med sin personbil. Vi sætter en stor ære i, at den 
kvalitet af træer vores kunder ser her i Danmark under købet, 
også er den vare de får leveret senere på året”. 
 
Det er ikke nogen hemmelighed, at Maglesø Plantage tit løber 
med de helt store præmier til konkurrencerne om årets juletræ 
på Langesømessen. Kvalitet var da også et vigtigt emne under 
besøget hos Ebbe Bach Nielsen på Maglesø Plantage, men især 
produktion af andre træarter, store træer, ”kend din kunde” og 
velplejede arealer fyldte godt op i programmet. Foreningen har 
selv ”følt” Ebbes produktion af store træer, da vi for at par år 
siden skulle hjælpe til med at bære en 6,5 meter høj og 300 
kilo tung nordmannsgran op i Riddersalen på Christiansborg. 
Vi fik ikke set de helt store træer på markvandringen, men vi fik 
snakket om det at være producent og grossist samtidig, at fast-
holde et højt serviceniveau og at håndtere et bredt sortiment i 
sin produktion. 
 
Lindenborg skovdistrikt udemærkede sig især ved to an-
derledes og spændende programpunkter: Planteskoledrift 
og produktion af nobilis klippegrønt. Planteskolens mål-
sætning er en stabil produktion af kvalitetsplanter til eget 
brug og til eksterne kunder. Planteskolen er en af de mindre, 
men det giver dem til gengæld mulighed for levering af helt 
friskoptagne planter. Vi fik at se, at distriktet både gør sig 
i naturgroede og formklippede nordmannsgranjuletræer. 
Vi diskuterede også gødskning og foreningen fik på Morten 
Jensens lune facon den bedst tænkelige reklame for vores 
gødskningskurser. Tak for det! 
  
Brødrene Overgaard udemærker sig også ved produktion af 
store træer. Disse fik vi ikke at se ved markvandringen, men de 
kunne egenhændigt beses efterfølgende. Til gengæld fik vi både 
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Gudmund Hansen er klar til at demonstrere formning af 
træer med hæksaks i en 4-årig nordmannsgrankultur.

Foldere til markvandringer
Hvis du er interesseret i hvad der er foregået på årets 
markvandringer, kan do hente de flotte og informa-
tive uddelingsfoldere på vores hjemmeside  
www.christmastree.dk under formidling. Heri kan 
man se programmerne og lidt om de enkelte værter, 
deres drift og de anvendte dyrkningsmetoder.

■ ■ ■

■ ■ ■

Henning Overgaard indleder markvandringen med 
et par ord om stabklipning og tidlig formklipning.



set og hørt om, hvordan man kan lave førsteklassestræer med 
organiske gødninger og målbevidst formning og vækstregule-
ring. Brødrene Overgaard har stor erfaring med Binadan-gød-
ninger, som håndteres problemfrit med et meget flot resultat. 
Men vi fik også hørt om formklipningsstrategi i forhold til kun-
deønsker, mekanisk reparation og vækstregulering uden kemi 
samt forsøg med en specialkalk (der indeholder cyanamidkvæl-
stof) til bekæmpelse af svampeangreb. 

Udstillerne
Der har aldrig været flere udstillere end i år. Mere end 21 
firmaer fremviste deres produkter: Abies Guard, Bayer, Bionu-
tria, CompacTree, Dansk Skovkontor, Egedal Maskinfabrik, 
HD2412, Hedeselskabets Planteskole, Johansens Planteskole, 
JUTEK, Majlands Planteskole, Markus Schauer, One2trees, 
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Netop da anden del af markvandringen skulle begynde på Fyn, satte en lokal byge en midlertidig stopper for markvandringen, og der blev kamp 
om pladsen i tørvejret. Mon der er flere udstillere, der har pavilloner med næste år?

Ebbe Bach demonstrerer hæksaksens 
brug på en velformet contorta-fyr.

På Lindenborg var nobilis klippegrønt og planteskoledrift hver for sig især store temaer, som blev 
præsenteret af henholdsvis Morten Jensen og Ruben Kannegaard.

Hele pølsetraktementet stod Jutek for. Indkøb, opbevaring, tilberedn-
ing og servering. Ikke nogen helt lille opgave. Her får Jørgen Kæhler-
shøj en tiltrængt pause fra grillen og en hjælpende hånd af Kenneth, 
Lars og Rune, som åbenbart gjorde det så godt,
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Årets fire værter. Øverst til venstre og til højre fortæller henholdsvis Gudmund Hansen (Multiwood) og Ebbe Bach Nielsen (Maglesø Plantage) om 
formning og form af træer. Nederst til venstre byder Morten Jensen, Ruben Kannegaard og Henrik Thorlacius-Ussing velkommen på Lindenborg 
Skovdistrikt. Nederst til højre introducerer Henning Overgaard problematikken omkring rodfordærver og honningsvamp i 3. generationsjuletræer.

Damhusvej 103, 7080 Børkop, Tlf. +45 75 86 62 22, Mobil 40 40 70 48
plj@johansens-planteskole.dk, www.johansens-planteskole.dk

Borupvej 62, 4683 Rønnede, Tlf. +45 56 32 60 52, Mobil 20 14 60 52
jho@susaaplanteskole.dk

Ekspertise og tæt samarbejde
Vi garanterer den genetiske og tekniske kvalitet hver gang



Planteskole.dk, PrimaForst, Skærbæk Maskinforretning, Søn-
derup Maskinhandel, SB Hydraulik (Midtjylland), Team Service 
(Fyn, Midt-og Nordjylland), Jes Laursen & Niels Kjær Laursen 
(Midt- og Nordjylland og Vodanet (Fyn).

På Fyn summede der en noget anderledes bi utrætteligt hen 
over vores hoveder og træerne. Det var en dronehelikopter fra 
Vodanet, der fik lejlighed til at demonstrere droneteknologiens 
anvendelse i juletræer. På Fyn og på Sjælland fik Jutek lejlighed 
til at demonstrere deres opdaterede kegleklipper i kulturerne.

Den nære fremtids markvandringer
Vi har de sidste år været vant til en afviklingsform med udstil-
ling om formiddagen og den egentlige markvandring om efter-
middagen. Denne form har ”knirket” lidt de sidste par år, hvorfor 
det er tid til fornyelse. Fremover vil vi nok se mere varierede og 

dynamiske markvandringer, hvor selve markvandringen bliver 
delt op i to af en mellemliggende udstillerpræsentation. Sam-
tidig er vi opsat på at forsøge at få lagt flere demonstrationer, 
foredrag og afprøvninger ind i programmet. 

Vi ses på foråret markvandringer i 2017
Vi ses igen til næste år med et nyt program i det nye koncept 
med forhåbentligt endnu flere udstillere hos nye værter med 
spændende problemstillinger og diskussioner. Som altid an-
noncerer vi markvandringerne på hjemmesiden, i foreningens 
kalender og i Korte Meddelelser. Har du forslag til forbedring 
af programmet eller særlige emner, som du gerne vil have be-
lyst på markvandringerne, så hører vi meget gerne fra dig. Det 
kunne for eksempel være økologisk produktion, kalkning, pro-
duktion i skov kontra landbrugsjord, provenienser og optimal 
plantning for blot at nævne nogle eksempler. ■
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Der blev demonstreret flere nyheder på træerne, heriblandt den nye Triwi Topring fra HD2412, den opdaterede kegleklipper fra Jutek og en nyud-
viklet topretter fra Primaforst. Vi tænker, at der skal være flere præsentationer i marken i fremtiden.

Alle markvandringer får en afslutning med en vand eller en øl; her hos Brødrene Overgaard med den smukke og betagende udsigt over ”Sahara”. 
Til venstre: På kanten af tunneldalen i den svalende egeskov nydes der læskende drikke i sommerheden (temperatur 27 grader), alt imens den 
pragtfulde udsigt ud over dalen nydes (til højre).
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- vi kan mere end du tror.....

Sepstrupvej 26  8653 Them  Fax 8682 4338  rene@rlskovservice.dk

• Fældebunkelægning
• Manuel/Maskinel skovning
• Udkørsel/udslæbning
• Flishugning - mobil og  
 selvkørende
• Rydning af stød og kvas med 
 gummiged og gravemaskine
• Vognmandskørsel

• Køb og salg af træ og flis
• Forpagtning af 
 juletræer/arealer
• Skovning og udslæbning 
 af juletræer
• Jordarbejde med diverse 
 maskiner
• Alt manuelt arbejde udføres

v/Rene Løvborg

Tlf. 2013 8443
www.rlskovservice.dk

         JULETRÆSPALLER
DTE producerer Danmarks bedste juletræspaller og stolper.
Vi leverer pallerne direkte i skoven overalt i Danmark. Alle 
leverancer kommer til aftalt tid.
Pallerne leveres i sæt indeholdene stolper, snor, skruer,bits, tusch 
og etiketter. Stolper sælges også separat.
Bestil allerede nu for at sikre leveringen til den ønskede dato.
Prisen er afhængig af mængde og geografisk placering, så kon-
takt os for et godt tilbud.

Henvendelse på tlf. eller mail til:
Dansk Træemballage A/S
e-mail: dte@dte.dk
Tlf: 6268 1323
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fra Markvandringerne i 2016
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